
Jueves 21 de octubre de 2010 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     11 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ACUERDO mediante el cual se otorga la patente de agente aduanal número 1602 al ciudadano Gerardo Nájera 
Montiel, para ejercer funciones con tal carácter ante la Aduana de México como aduana de adscripción, en virtud 
del retiro voluntario del agente aduanal Arnulfo Rosalío Nájera Sánchez. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas.- Administración 
Central de Regulación Aduanera. 

Acuerdo 800-02-02-00-00-2010-555 

Visto el escrito recibido en esta Administración, mediante el cual el C. GERARDO NAJERA MONTIEL 
solícita se le otorgue patente de Agente Aduanal, en virtud del retiro voluntario del Agente Aduanal ARNULFO 
ROSALIO NAJERA SANCHEZ, titular de la patente número 1342, con adscripción en la aduana de MEXICO, 
y autorización 3447 para actuar en las aduanas del AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE 
MEXICO, LAZARO CARDENAS y MANZANILLO, y considerando que el C. GERARDO NAJERA MONTIEL 
está autorizado como Agente Aduanal Sustituto mediante acuerdo 326-SAT-445, de fecha primero de julio del 
año dos mil cuatro, por haber cumplido con los requisitos establecidos en el artículo 159 de la Ley Aduanera, 
así también que mediante acuerdo emitido por esta Administración, se autorizó el retiro voluntario de manera 
definitiva e irrevocable del Agente Aduanal ARNULFO ROSALIO NAJERA SANCHEZ a su patente,  
el Administrador Central de Regulación Aduanera, con fundamento en los artículos 9, penúltimo párrafo, 11, 
fracción IV, en relación con el 12, Apartado B del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria 
y 144 fracciones XXI y XXXII, 163, fracción VII y 163-A de la Ley Aduanera, ACUERDA: PRIMERO.- Otorgar 
la patente de Agente Aduanal número 1602 al C. GERARDO NAJERA MONTIEL, para ejercer funciones con 
tal carácter ante la aduana de MEXICO como aduana de adscripción, en virtud del retiro voluntario del Agente 
Aduanal ARNULFO ROSALIO NAJERA SANCHEZ, por lo cual, a partir de la publicación del presente acuerdo 
en el Diario Oficial de la Federación, será inactivada la patente 1342, así como la autorización 3447 que 
habían sido asignadas al citado Agente Aduanal. SEGUNDO.- Se toma conocimiento de que el C. GERARDO 
NAJERA MONTIEL, va a actuar en las aduanas del AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA CIUDAD DE 
MEXICO, LAZARO CARDENAS y MANZANILLO, como aduanas adicionales a la de su adscripción, mismas 
que tenía autorizadas el agente aduanal al que sustituye, asignándole el número 3991 el cual deberá usar en 
el llenado de cada uno de los pedimentos que formule en las aduanas autorizadas, inclusive en la aduana de 
su adscripción, así como manifestarlo en todos los actos que realice en su carácter de Agente Aduanal. 
TERCERO.- Notifíquese el presente acuerdo mediante oficio a los CC. GERARDO NAJERA MONTIEL y 
ARNULFO ROSALIO NAJERA SANCHEZ, anexando un ejemplar con firma autógrafa del mismo. CUARTO.- 
Gírense oficios a los administradores de las aduanas de MEXICO, AEROPUERTO INTERNACIONAL DE LA 
CIUDAD DE MEXICO, LAZARO CARDENAS y MANZANILLO remitiéndoles copia simple del presente 
acuerdo. 

Publíquese este acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa del C. GERARDO 
NAJERA MONTIEL, y surta efectos de notificación. 

Atentamente 

México, D.F., a 30 de septiembre de 2010.- En suplencia por ausencia del Administrador Central de 
Regulación Aduanera y del Administrador de Regulación Aduanera “1”, con fundamento en los artículos 2, 
apartado B, fracción I, inciso b), 8, cuarto párrafo, 9, penúltimo párrafo, 10 y 11 fracción IV, y párrafos 
siguientes a la fracción LXXXVII, del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 22 de octubre de 2007, reformado mediante Decreto publicado el 29 de 
abril de 2010 en el mismo órgano oficial, firma el Administrador de Regulación Aduanera "2", José Alberto 
Magallón Estrada.- Rúbrica. 

(R.- 314623) 



12     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 21 de octubre de 2010 

CIRCULAR S-22.18.25 mediante la cual se dan a conocer a las personas y entidades relacionadas con la 
contratación de las rentas vitalicias y de los seguros de sobrevivencia previstos en la Ley de los Sistemas de Ahorro 
para el Retiro, los valores de la tasa de referencia para ser empleada en las metodologías de cálculo de los montos 
constitutivos de los seguros de pensiones derivados de la Ley del Seguro Social y de la Ley del Instituto de 
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. 

CIRCULAR S-22.18.25 

ASUNTO: TASA DE REFERENCIA.- Se dan a 
conocer los valores de la tasa de 
referencia para ser empleada en las 
metodologías de cálculo de los montos 
constitutivos de los Seguros de 
Pensiones derivados de la Ley del 
Seguro Social y de la Ley del Instituto 
de Seguridad y Servicios Sociales de 
los Trabajadores del Estado. 

A LAS PERSONAS Y ENTIDADES 
RELACIONADAS CON LA CONTRATACION DE 
LAS RENTAS VITALICIAS Y DE LOS SEGUROS 
DE SOBREVIVENCIA PREVISTOS EN LA LEY DE 
LOS SISTEMAS DE AHORRO PARA EL RETIRO 

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 81 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, los 
procedimientos relativos al cálculo del monto constitutivo para la contratación de las rentas vitalicias y de los 
seguros de sobrevivencia, estará a cargo de un comité integrado por miembros designados por la Comisión 
Nacional de Seguros y Fianzas, quien lo presidirá, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Instituto 
Mexicano del Seguro Social, el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado y la 
Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

En virtud de lo anterior, el referido Comité, en su Décima Cuarta Sesión celebrada el 29 de septiembre de 
2009, aprobó la metodología, criterios y políticas relativas a la determinación de la tasa de referencia para ser 
empleada en las metodologías de cálculo de los montos constitutivos de los Seguros de Pensiones derivados 
de la Ley del Seguro Social y de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores 
del Estado. 

A través de la Circular S-22.18.1, publicada en el Diario Oficial de la Federación de fecha 14 de 
septiembre de 2010, se dio a conocer la tabla que establece la tasa de referencia para diferentes intervalos de 
rendimiento base de mercado, conforme al acuerdo adoptado por el referido Comité en su Décima Quinta 
Sesión celebrada el 8 de septiembre de 2010. 

Asimismo, en la citada Circular S-22.18.1 se dio a conocer el acuerdo del referido Comité para que esta 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicando la metodología, criterios y políticas aprobados por el 
propio Comité, calculara semanalmente el rendimiento base de mercado, y que cuando esta Comisión 
observara que el valor del rendimiento base de mercado se ubicara en un rango distinto al que correspondió a 
la determinación de la tasa de referencia vigente, diera a conocer, mediante su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación, el valor del rendimiento base de mercado y la nueva tasa de referencia aplicable conforme 
al cuadro contenido en la referida Circular S-22.18.1. 

En consideración de lo antes expuesto, y de conformidad con lo establecido en los artículos 81 de la Ley 
de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, 108, fracciones IV y XII, de la Ley General de Instituciones  
y Sociedades Mutualistas de Seguros, 1o. del Reglamento Interior de la Comisión Nacional de Seguros y 
Fianzas, y en cumplimiento de los acuerdos dictados en la sesión Décima Quinta del Comité referido, se da a 
conocer lo siguiente: 



Jueves 21 de octubre de 2010 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     13 

UNICO.- En virtud de que el cálculo del rendimiento base de mercado con cifras disponibles al 14 de 
octubre de 2010 aplicando la metodología, criterios y políticas aprobados por el Comité al que se refiere el 
artículo 81 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, arroja un valor de 2.44% para ofertas con 
“Bases Biométricas de Reservas Técnicas o menos conservadoras” y de 2.64% para ofertas con “Bases 
Biométricas más conservadoras que las de Reservas Técnicas”, la tasa de referencia que se empleará en las 
metodologías de cálculo de los montos constitutivos de los Seguros de Pensiones derivados de la Ley del 
Seguro Social y de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, será 
la siguiente: 

i) Para ofertas con “Bases Biométricas de Reservas Técnicas o menos conservadoras”, de 1.89%, y 

ii) Para ofertas con “Bases Biométricas más conservadoras que las de Reservas Técnicas”, de 2.37%. 

TRANSITORIO 

UNICO.- La presente Circular entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación, y sustituye a la tasa de referencia comunicada en la diversa S-22.18.24 publicada en el mismo 
Diario el 4 de octubre de 2010. 

Atentamente 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

México, D.F., 18 de octubre de 2010.- El Presidente de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, 
Manuel S. Aguilera Verduzco.- Rúbrica. 


